<sup>54</sup>C.17 q.4 c.3      <sup>55</sup>De cons. D.4 c.92; cf. SL C.12 q.2 c. 17 v. *extra ecclesiam, sine oblatione, communioni fidelium*      <sup>56</sup>cf. GS 108, 386; cf. SL C.12 q.1 c.18 v. *nullas uires*      <sup>57</sup>C.12 q.2 c.25

<sup>58</sup>C.12 q.2 c.13      <sup>59</sup>Cf. SL C.12 q.2 c.19 v. *existere*      <sup>60</sup>Cf. Friedberg I, 693, n. 20 - Notationes correctorum; C.12. q.2 c.20; JL 757

a quibus sacrilegi sunt suspensi. Vsque *legibus restituat*, idest secundum canones ut infra C.xvii. q.iii. Si quis, *Quisquis*<sup>61</sup>.

- 80 23. *Vobis enim.* Episcopus suspensus fuerat ab administratione sue ecclesie quia forte de crimine dilapidationis habebatur suspectus et cura ecclesie archidiacono et defensori eiusdem ecclesie fuerat commissa. Tamen ne ipsi possent in crimen suspicionis incidere ad maiorem cautelam dicit summus pontifex ut ab eodem suspenso episcopo tertius prouisor eis subrogetur et in hoc uoluit eum aliquantulum honorare ne afflictio ex toto adderetur afflito. Vsque *quatenus omnia predia*, scilicet que a predecessore ipsius episcopi iniuste fuerant alienata. Vsque *aliquid solum ecclesie putetis deputandum*. Subaudi quoad proprietatem; nam quoad usum predia ecclesie clericis et pauperibus dari possunt, ut infra C.xvi. q.i. Possessiones<sup>62</sup>. Vel dici potest  
 85 90 quod quantum ad hunc articulum per contrariam consuetudinem est huic canoni derogatum. Vsque *quoad causas uel expensas*. Ex hoc uerbo et ex illo 'sequestreretur' potest hinc colligi decimas esse dandas deductis expensis, ut Cod. lib. ii. de fructibus et expensis, l. i.<sup>63</sup>, quod non est uerum, ut infra C.xvi. q.i. Si monachus<sup>64</sup>.
- 95 24. *Qui et humanis usque supradictis*, idest sacrilegis et ob hoc anathematizatis. Vsque *cum non potuerint ignorare*. Quod non dicitur posse fieri quod de iure non fit, ut supra C. prox. q.iii. Nolite<sup>65</sup> et C.xxii. q.ii. Faciat<sup>66</sup>; et quod non licet alicui ignorare illud quod factum est publice

---

78 a *om.* Lr Lp 79 canones] leges canonicas Ba A La R ] legem canonicam P infra C.xvii. ] supra C. vii. Lr Lp xvii] xviii A quis] contractu add. Lr Lp ] contumax add. Ba<sup>pc</sup> La R P Quisquis] uidetur add. Lr Lp 80 enim] quod add. Lp Episcopus] iste add. Ba A La R P fuerat] erat R P ab administratione] ob administrationem A administratione] omni ministratio P 81 quia - ecclesie *om.* (*omoio.*) Lr Lp suspectus] et // add. A cura] cum P 82 archidiacono - ecclesie *om.* La 83 crimen] causam A suspicionis] suspensionis Lr Lp 84 eodem] ecclesie Ba tertius] in terrenis P prouisor] promissor Lr Lp eis] ei Lp 86 scilicet] idest Lr ipsius episcopi *om.* A 87 *putetis*] esse add. Ba A R P 88 ecclesie] et add. A 89 xvi. ] xvii. A potest *om.* P 90 consuetudinem] similitudinem Lr Lp 91 *uel*] et A Ex *om.* Lr Lp ex *om.* A illo] sequenti add. Ba A La R P 92 sequestreretur] sequestrerentur A La hinc *om.* Ba<sup>pc</sup> R 93 ut - l.i. *om.* Ba A ii] viii P fructibus] sumptis Lr et] litis add. P expensis] *uel* idest add. P non *om.* P 95 usque - 96 anathematizatis *om.* A idest] scilicet La P 96 Quod] Hinc collige *praem.* Ba A La R P non *om.* Lr Lp P 98 q.ii. *om.* Lr Lp ] q. iii. A

---

<sup>61</sup>C.17 q.4 c.20, 21; cf. SL C.12 q.2 c. 21 v. *legibus restituat*

<sup>62</sup>C.16 q.1 c.61

<sup>63</sup>Cod. 7.51.1

<sup>64</sup>C.16 q.1 c.22; cf. SL C.12 q.2 c. 23 v. *pontificis, omnia predia, quoad causas*

<sup>65</sup>C.11 q.3 c.22

<sup>66</sup>C.22 q.2 c.15

et quod ignorantia tales non excusat, C.xi. q.iii. Cure<sup>67</sup>, C.xi. q.iii. Si quis laicus<sup>68</sup>, d.xvi. Quod dicitis<sup>69</sup>, d.lxxxvi. c. ult.<sup>70</sup>, C.xxiii. q.i. Paratus<sup>71</sup>.

25. *Vulterane usque quouis iure*, scilicet uenditionis uel donationis. Vsque *quia contra statuta sinodi*, idest non obseruata forma a sinodo alienationibus rerum ecclesiasticarum impressa. Vnde hinc habes quod adeo forma canonis in alienationibus immobilium rerum ecclesiasticarum est necessaria ut, si fuerit pretermissa, irritetur contractus, ut infra C.xvii q.iii. Nullus, Questi<sup>72</sup>. Vsque *prout cuiusque locum meritumque cognoscit*. Hinc collige pro qualitate meritorum faciendam esse rerum ecclesiasticarum et stipendiorum distributionem, C.x. q.ii. c.ult.<sup>73</sup>, d.i. Ius militare<sup>74</sup>, C.e. q.e. Concesso, C.e. q.e. De redditibus<sup>75</sup>, C.xvi. q.ii. Decimas<sup>76</sup>, C.xxiii. q.iii. Sicut excellentiam<sup>77</sup>.

110 28. *De redditibus usque a presbitero*, idest ab episcopo uel iconomo, nec erit contrarium superioribus capitulis. Episcopus dicitur facere cum quis auctoritate eius hoc facit. Vsque *cui*, idest Gaudentio. Et nota quod de Gaudentio isto hic fit mentio. Vsque *triennio*. Idem esset si quadriennio, sed hoc ideo dicit quia de facto sic contigerat.

115 33. *Si quis de clericis*. Talis est casus capituli: Mutius dedit pedium cuidam ecclesie et donationis instrumenta confecit et ecclesie tradidit.

99 tales non ] in talibus **Ba La R P** excusat] ut arg. add. A 101 scilicet *om. P*] uel add. A uenditionis *om. Lr Lp* 102 *contra om. A sinodi - non ] sinodalia non sunt A* obseruata] idest add. A 103 Vnde] Vsque **Lr Lp** habes] habemus R quod] usque add. **Ba A La R** canonis *om. A* 104 alienationibus] maxime add. **Ba La R P** 105 fuerit] fuerint A pretermissa] preter formam facte A *om. P* irritetur] irritentur A Nullus] episcopus add. **Ba A R P** 106 Questi *om. A P* collige] quod add. A 106–107 pro qualitate] secundum qualitatem P 107 facienda esse] facienda est A 108 distributionem] ut arg. add. A x.] i. A Ius *om. A* 109 C.xvi. - Decimas *om. A* q.ii] q. vii **Lr Lp** Decimas] contra add. **Lp Ba La R** excellentiam] exer(citum) **Lr Lp**] contra add. **Lp Ba La R** 110 ab *om. A* nec] et non A 111 Episcopus] enim add. **Ba A La R P** dicitur] uidetur A] debet P 112 idest] non **Lr Lp** 113 mentio] quia de eo in superiori parte huius cap. que hic non ponitur facta fuerat (fuit R) mentio add. **Ba A La R P** 114 sic] hoc **Lr Lp** contigerat] (29). *Cognouimus*. Ex hox cap. optimum potes colligere a responsione quod eodem iure censebatur accessoria alicuius rei quo et ipsum principale, quod in multis considerare erit utile add. **R** 115 *de clericis*] *clericus A* capituli] huius *praem. Ba A add. P*] istius *praem. R* Mutius *om. A* pedium] quoddam add. **Ba La P** quidam add. A

<sup>67</sup>C.11 q.3 c.20    <sup>68</sup>C.11 q.3 c.26    <sup>69</sup>D.16 c.14    <sup>70</sup>D.86 c.26    <sup>71</sup>C.23 q.1 c.2; cf. SL C.12

q. 2 c.24 v. *ignorare non potuerit*    <sup>72</sup>C.17 q.4 c.41    <sup>73</sup>C.1 q.2 c.10    <sup>74</sup>D.1 c.10    <sup>75</sup>C.12

q.2 c.26, 28    <sup>76</sup>C.16 q.7 c.6    <sup>77</sup>C.23 q.4 c.39, 48; cf. SL C.12 q. 2 c. 25 v. *prout cuiusque locum*

Elapso aliquanto tempore sacerdos ecclesie instrumenta reddidit prefato Mutio qui in penam huius temeritatis et audacie tenetur de propriis ecclesie restituere<sup>78</sup>. *Quicquid dampni per documentorum*, idest instrumentorum absentiam. *Ecclesie est illatum*, et communione priuabitur. Si uero propria non habuerit, extraordinarie punietur. Vsque *hii autem*, scilicet prelati ecclesiarum. *Qui impie sollicitati*, stimulati, scilicet cupiditatis et auaritie. *Aliiquid suscepert a traditoribus*, idest ab illis qui predia tradiderunt ecclesie, suscepert dico ea intentione ut instrumenta eis redderent. *Superiori sententia teneantur*, ea scilicet qua tenentur illi qui nichil accipientes instrumenta restituunt, de quibus in principio c. dictum fuit.

34. *Episcopus qui filios*. Sed queritur an in quarto uel ulteriori gradu attineat quis episcopo, an ei ab intestato succedat. Quod quibusdam uidetur; nam secundum leges tamdiu propagatur rerum successio, quamdiu potest 130 consanguinitas inueniri, ut infra C.xxxv. q.ii. De affinitate<sup>79</sup>.

36. *Quidquid usque uenditione comparantis*. Nam qui in casu non concesso rem ecclesiasticam emit et a possessione cadit, non habet rei uenditionem. Habebit ad eum recursum qui presumpsit rem ecclesie illicita uenditione detrahere, ut supra e. q. Vulnerane<sup>80</sup>. Vsque *et actione uendentis*. Nam si non 135 accepit uendor pretium, non potest repetrere.

37. *Alienationes*. In hoc c. dicitur quod quidquid intrusi disponunt et ordinant ipso iure irritatur. Simile C.vii. q.i. Factus<sup>81</sup> et C.xxxii. q.v.

117 aliquanto] aliquantulo A      instrumenta *om.* Lr Lp<sup>ac</sup>      117–118 prefato Mutio ]  
 premissa A    118 in penam] imperitiam Lr Lp    tenetur *om.* Lr Lp    119 *dampni*] *uel add.* A  
 121 extraordinarie] extra ordinem A    122 stimulati] stimulatis A    scilicet cupiditatis] scrupulositatis Lr Lp    123 *suscepert*] *aceperunt* Lr ] *ceperunt* Lp    *traditoribus*] *creditoribus* La    ab illis *om.* P    124 *suscepert*] *aceperunt* Lp    *ea om.* A  
 125 *qua*] *que* Lr Lp    126 *quibus*] *talibus* Ba    c. *om.* A    *fuit*] *fuerat* Ba A La R P  
 127 *qui*] *si* Lr Lp    *an*] *si A P*    *in om.* Lr Lp    128 *attineat*] *abstineat* Lr Lp    *an om.* A  
 129 *propagatur - quamdiu om.* A    130 ii.] iii. A    131 *usque*] *neque add.* A  
*uenditione*] *uenditione* P    *concesso*] *successione* Lr Lp ] *successorem* P    132 *rem*] et  
 Lr Lp    *ecclesiasticam*] *ecclesiam* Lr Lp    *rei om.* P    *uenditionem*] *uenditionem* Lr  
 133 *Habebit*] *tamen add.* Ba A La R P    *ecclesie om.* Ba    134 *detrahere*] *distrahere* A  
 e. q. ] *c.e.* Lr Lp    Vsque] *Et praem.* Lr    135 *pretium*] *precipium* P    *repetrere*] *petere*  
 Lr Lp    136 *hoc*] *superiori* A    137 *Simile*] *habetur add.* Ba    viii] viii Lr Lp

<sup>78</sup>Cf. SL C.12 q.2 c. 33 v. *Si quis*      <sup>79</sup>C.35 q.2 c.1; cf. SL C.12 q.2 c. 34 v. *Qui autem filios habet*  
 80C.12 q.2 c.25; cf. SL C.12 q.2 c. 36 v. *Quicquid usque comparantis*      <sup>81</sup>C.7 q.1 c.5

Preceptum<sup>82</sup>, de con. d.i. Hic ergo<sup>83</sup> et C.xxv. q.ii. Omne<sup>84</sup>. Et quidquid electus similiter facit. Quia duobus modis debet intelligi: uel de electo non confirmato qui simoniace uel sine consensu clericorum aliquid ordinat. Vsque quoquomodo factas, idest siue iniuste, siue alias iuste et refertur ad solos intrusos. Vsque ab eisdem sine communi consensu. Hoc ad omnes supradictos potest referri<sup>85</sup>.

38. *Hec huius.* Ordo constructionis: placuit hec custodiri inter eos censura et constitutione huius placiti<sup>86</sup>. Vsque ut eis uti debeat etc. Hinc uidetur posse colligi episcopum teneri ad reddendum debitum et satisfaciendum creditoribus sui predecessoris quos ille nomine ecclesie accepit et probant creditores ecclesie utilitatem processisse, ut supra C.x. q.ii. Imperator<sup>87</sup>, cum etiam teneatur remunerare illos qui predecessori fideliter seruierunt.

41. *Abbatibus usque de rebus ecclesiasticis.* Subaudi immobilibus que sine forma uendita reuocantur. Vel de mobilibus et sacratis potest intelligi que laicis nisi conflata uendi non debent ut infra e. q. Aurum<sup>88</sup>. Quod autem de abbatibus hic dicitur non generaliter sed indistincte est concedendum. Sunt enim quidam abbates, immo fere omnes, qui non tenentur consensum episcoporum requirere in alienationibus faciendis. De illis ergo abbatibus

138 ii. om. A      Omne ] Cause Lr Lp      139 Quia ] Quod A      electo om. Ba  
 140 confirmato ] cuius dispositio nulla est adhuc; uel de confirmato add. Ba      sine om.  
 Lr Lp      141 quoquomodo ] quomodo Lr Lp      iniuste ] iuste A P      alias om.  
 A P      iuste ] iniuste A      143 referri ] Vsque nullus clericus prebendam. Prebenda quandoque dicitur (dicitur om. R) ius percipiendi fructus de quo hic. De fructibus autem siue perceptis siue percipiendis uerum est quod possunt uendi ut supra c. i. add. Ba<sup>Pc</sup> R  
 Quod autem de beneficiis non uendendis hic dicitur, de iure beneficiorum dumtaxat non de fructibus debet intelligi, qui licite ad tempus uendi possunt. Sed quid si uendor clericus mortuus fuerit antequam tempus transeat fieri debeat? quare etiam (etiam om. P) concedimus (et credimus La) quod de equitate et quarumdam ecclesiarum consuetudine fructus unius anni essent emptori concedendi add. Ba<sup>Pc</sup> La P      144 Hec ] Hic Lp      huius ] est Lr Lp  
 hec - 145 placiti om. Lr Lp<sup>ac</sup>      eos ] nos A La P      145 huius ] huiusmodi A P      eis ]  
 eisdem Lr Lp      uti ] cum his add. Ba A La R P      146 teneri ] posse cogi P      147 quos ] ad  
 omnia que Ba ] quod tamen A ] quod R      ecclesie om. Lr Lp<sup>ac</sup>      accepit - 148 utilitatem  
 om. R      148 utilitatem ] in praem. Ba A La P      149 remunerare ] renunciare P      illos -  
 seruierunt om. P      predecessori ] suo add. A      151 et om. A      sacratis ] hoc add. A  
 152 debent ] possunt A      Quod ] Que A      153 dicitur ] dicuntur A      sed ] et Ba A  
 La R ] nec P      indistincte ] distinete Lr Lp P      est om. Ba ] sunt A      concedendum ]  
 intelligenda A      155 requirere ] inquirere P

<sup>82</sup>C.32 q.5 c.21

<sup>83</sup>De cons. D.1 c.14

<sup>84</sup>C.27 q.2 c.10

<sup>85</sup>Cf. SL C.12 q.2 c. 37 v.

*Alienationes, quocumque modo, ab eisdem*

<sup>86</sup>Cf. SL C.12 q.2 c. 38 v. *Hec huius*

<sup>87</sup>C.10 q.2 c.2

<sup>88</sup>C.12 q.2 c.70

hoc debet intelligi qui presunt illis monasteriis que de rebus matricis ecclesie sunt constructa et ditata ut C.e. q.e. Apostolicos<sup>89</sup> et C.xviii. q.iii. In uenditionibus<sup>90</sup>. Dignum est enim ut eam consulant et urgentem necessitatem ei exponant quia ipsa monasteria fundare uoluit et fundando corroborare<sup>91</sup>.

42. *Si qua de rebus ecclesie usque si pretium debeat recipi*, idest si episcopus debeat pretium recipere ab emptore et confirmare uenditionem. Vnde hinc habes quod ea que a principio minus legitime sunt facta ex post facto conualescunt. Et hoc facit persone religio, ut supra C.ix. q.ii. Lugdunensis<sup>92</sup> et multitudinis consideratio, ut supra d.l. Vt constitueretur<sup>93</sup> et C.i. q.ult. Quoniam quidquid, Maximum<sup>94</sup>.

45. *Caritatem usque te disponente*. Cure istius ideo res committitur et prouisio clericorum quia forte legatus erat iste Romane ecclesie. Vsque suum commodare reperiuntur obsequium. Hinc collige clericos in scholis manentes debere accipere stipendia ecclesie quia studendo intelliguntur ecclesie deseruire<sup>95</sup>; nam ad quem onus et emolumenut debet spectare ut Cod. lib. viii. de alluusionibus, Hii quos<sup>96</sup> et C.x. q.ult. c. penult.<sup>97</sup>

52. *Sine exceptione*. Hoc forte ad aliud refertur quod dicitur in sequentibus: sine consilio clericorum non debere fieri alienationes. Vsque et cum totius cleri tractatu. Hinc collige quod ubi aliquorum consensus requiritur, non sufficit ut res facta eis denuntietur, sed oportet ut eorum deliberatione

156 hoc] non Lr Lp      presunt] possunt Lr Lp      157 ditata] dicata R      C.e] supra add. A      et - 158 uenditionibus om. A      158 enim] autem A      159 ipsa] ipsi Lr fundando om. A      160 corroborare] ditauit Ba La R ] ditare A P      161 ecclesie om. Ba A La R P      usque om. Lr Lp      162 pretium] om. Ba      recipere] accipere Ba A La P uenditionem] donationem Ba      163 a] in A      facto] non add. Lr Lp      164 ix. om. Lr Lp ] viii. A      166 Maximum] Maxime Lr Lp      167 te om. A      committitur] committuntur P 169 commodare] commendare Lr Lp      collige] scolares uel add. R      manentes] morantes Ba A La R P      171 nam - 172 penult. om. A      173 forte] ideo add. A      aliud] illud Ba A La P      quod] quam Lr Lp      174 alienationes] Vsque aliquod bonorum (Aliqua horum P) immo uterque (utrumque P) interuenire debet uel ad minus clericorum consensus quo casu forte ualeret alienatio licet non esset utilius prouisum ecclesie ut C.xv. q.i. Placuit (C.16 q.1 c.1) add. La P      Vsque om. La      cum] sine A      cum totius] certo eius Lr Lp 175 cleri] clerici A      cleri tractatu om. R      tractatu] contractu Lp ] consensu Ba ] comitatu La      176 eis om. P      ut] cum add. Ba A La R P

<sup>89</sup>C.12 q.2 c.13      <sup>90</sup>C.17 q.4 c.40      <sup>91</sup>Cf. SL C.12 q. 2 c. 41      <sup>92</sup>C.9 q.2 c.10      <sup>93</sup>D.50 c.25

<sup>94</sup>C.1 q.7 c.13, 19      <sup>95</sup>Cf. SL C.12 q.2 c. 45 v. *disponente, Iustum*      <sup>96</sup>Cod. 7.41.2      <sup>97</sup>C.10 q.3 c.9

et tractatu res fiat, d.lxiii. Obeuntibus<sup>98</sup>, C.xv. q.vi. Si episcopus<sup>99</sup>, d.l. Studeat<sup>100</sup>.

53. *Terrulas.* Sicut quidam asserunt hec potius sunt uerba Magistri quam canonis. Et huius rei hanc probationem inducunt, quia post uerba presentia sequitur unde quod non nisi inter paragraphum et canonem interponere consuevit Magister.

54. *Fugitiui usque teneri non possunt.* Et nota quod in legibus fugitiuorum uenditio interdicitur qui teneri non possunt et in canonibus non uidetur esse concessa. Solutio: illud quamdiu in fuga sunt intelligitur. Istud uero speciale est in seruis ecclesie<sup>101</sup>. Et nota quod fugitiuus ille dicitur qui ea mente recedit ne ad dominum reuertatur. Vero ille dicitur qui temporibus consumptis in res negotiorias tardius redit ad dominum.

56. *Si quis usque presumpserit,* idest fecerit. Et nota hic presumptionis uerbum in bona parte accipi, ut C.vii. q.i. Factus<sup>102</sup>.

58. *Episcopus usque duos meriti eiusdem.* Hic queritur cum episcopus possit licite rem ecclesie, si tamen uoluerit de proprio ecclesie resarcire, alienare, cur non potest seruum ecclesie plene libertati tradere nisi facta recompensatione dupli, ut hic dicitur? Diuersitatis autem hec est ratio, quia in primo casu quod datur ecclesie statim sic potest esse ecclesie utile ut est istud quod ab ea accepit. Secus uero est in seruo. Alienus enim seruus non

177 res] id A fiat] ut arg. add. A vi.] vii. A episcopus om. Lr Lp La P  
 179 asserunt] dicunt P hec] sed Lp 180 rei om. Lr Lp presentia] sequentia P  
 181 non nisi om. A canonem] capitulum A 183 Et - 184 possunt om. Lr Lp (omoio.)  
 184 non<sup>2</sup> om. Ba A P 185 esse om. Ba Solutio om. Ba ] sed A illud] istud Lr Lp  
 sunt] ibi add. Lr<sup>pc</sup> intelligitur] Vel istud (illud A R P) de seruis priuatorum intelligitur  
 (intelligitur om. R P) add. Ba A La R P 186 Et - 187 dominum om. A ille] seruus add.  
 La R P 187 recedit] recedere Lp Vero] Vel Ba R ] Error praem. P dicitur om. R  
 188 in res] uires Lp res] rem P negotiorias] nugatorias Lp La R ] migratorias Ba ]  
 nugotoriam P tardius] tandem Lp 189 idest fecerit om. P 190 ut] supra add. A  
 vii. q.i.] i. q. vii. Lr Lp Factus om. Lp ] est add. Ba 191 Episcopus] qui add. A R P  
 193 alienare] uendere Ba A La R P cur] ut in primo superiori cap. praem. Ba A La R P  
 ecclesie om. A tradere] donare A P 194 dupli] dupli A autem] forte Ba La  
 R P om. A est] potest assignari Ba La R ] potest esse A 195 quod<sup>1</sup>] cum Lr Lp ]  
 cum res A datur - 196 quod] proprie et plene libertati eum donauit uel P statim -  
 ecclesie] adeo est A sic] scit Lp potest om. Lr Lp utile] utilis A 195-196 est  
 istud] illud A R 196 ea] eo P

<sup>98</sup>D.63 c.35; cf. SL C.12 q.2 c. 52 v. *tractatu*      <sup>99</sup>C.15 q.7 c.6      <sup>100</sup>D.50 c.39      <sup>101</sup>Cf. SL C.12  
 q. 2 c.54 v. *distrabantur*      <sup>102</sup>C.7 q.1 c.5; cf. SL C.12 q.2 c.56

sic potest esse statim utilis ecclesie ut proprius qui res ecclesie bene nouit. Vnde est quod duplex compensatio hic exigitur. Vsque *diffinitio commutantis*, idest alienatio. Diffinire enim aliquando pro alienare ponitur, ut infra C.xvi.

200 q.i. Si sacerdotes<sup>103</sup>. Vsque *iam iuri proprio acquisiuit*. Per proprium ius tunc dicitur episcopus seruum ecclesie acquirere cum duos proprios seruos dat ecclesie ubi manumisso plena libertas datur. Sed queritur an abbas seruum monasterii plene libertati tradere possit. Quod non credimus, cum dupli recompensationem dare non possit qui propriis caret, ut supra d.liiii.

205 Abbati<sup>104</sup>.

58. (p.c.) *Libertus enim usque castigatur si inopia noscitur laborare*. Hinc collige quod is qui aliquo impediente obstaculo non potest penam sustinere canonicam, debet questionibus subici et tormentis, ne crimen remaneat impunitum, arg. C.v. q.vi. Quia<sup>105</sup>, C.xv. q.vi. c.i.<sup>106</sup>, C.xii. q.ii. Fraternitas<sup>107</sup>.

210 Qui manumittitur a corpore, ut puta fabrorum uel pistorum. Vel collegio, idest aliqua honesta congregatione uel huiusmodi. In criminali usque tradendo ignibus uerberone, idest seruus dignus uerbere intenditur et hoc propter enormitatem criminis<sup>108</sup>.

59. Vsque *prescriptionis inuidia euanscit*, idest in eo casu non potest dominus seruum repellere opponendo seruilem fortunam, que oppositio locum obtinet prescriptionis.

197 sic om. A ] statim P ut] sicut A P proprius] prior Ba P ] prius A ] primus R  
 198 Vnde] Inde A La P duplex] dupli Ba A La ] dupli R compensatio]  
 recompensatione Ba R ] recompensatio A La *commutantis*] *communicantis* Lr Lp ] *commutatis*  
 P 199 enim] id P aliquando om. A alienare] hic add. A ponitur] accipitur  
 Ba A La R P 200 q.i.] q.iii Ba A La P om. R acquisiuit] idest (idest om. R) etiam  
 (etiam om. La) proprie et plene eum (cum R) libertati donauit add. Ba<sup>pc</sup> La R ] datur ecclesie  
 statim potest sic esse ecclesie utile, ut est illud quod add. P Per] Vel *praem.* La om. P  
 202 ubi] ut Ba A La R ] acquirere ut P manumisso] ex manumissione A P ] manumissio  
 R datur] detur Ba A R P om. La 203 tradere om. P Quod om. P 204 dupli]  
 dupli Lr Lp Ba R recompensationem] recompensatione Lr Lp Ba R P 205 Abbati]  
 Abbas Lr Lp P 206 *Libertus enim*] *Libertati* Ba A La enim om. R P noscitur]  
 dinoscitur Ba La R P ] nos // add. Lr 207 is qui om. Lr Lp 209 arg.] ut *praem.* A  
 vi.<sup>1</sup>] vii. A vi.<sup>2</sup>] vii. A 210 ut om. A Vel om. A 211 aliqua] ab *praem.* A R  
 P congregatione] monachorum add. Ba A La R 212 ignibus om. P uerberone]  
 uerberationem Lr Lp<sup>ac</sup>] uerberatione R intenditur] incendetur Ba A La R P ] incedentur  
 R 213 criminis] delicti Ba 214 Vsque] Vt Lr Lp euanscit] euanscat Lr  
 215 fortunam] formam Lr Lp<sup>ac</sup>

<sup>103</sup>C.16 q.3 c.10

<sup>104</sup>D.54 c.22; cf. SL C.12 q. 2 c. 58

<sup>105</sup>C.5 q.6 c.3

<sup>106</sup>C.15 q.6 c.1

<sup>107</sup>C.12 q.2 c.11

<sup>108</sup>Cf. SL C.12 q.2 p.c. 58 v. *castigetur usque inopia, Qui usque a corpore,*  
*collegio, Si qua usque uerberone*

61. *Liberti usque ingrati actione.* Et nota quod, sicut illi asserunt qui in iuris ciuilis exercitio die noctuque uersantur, hec actio in iure ciuili non reperitur. Vnde placet quibusdam eam esse a canonibus introductam.

220 64. *Longinquitate usque uel ab eis progeniti.* Huic canoni contrarium uidetur quod in legibus continetur, in Inst. lib.i., tit. de ingenuis, l. i.<sup>109</sup> Ibi enim dicitur quod libertinorum filii sunt ingenui, ut Cod. de ingenuis manumissis, Libertina<sup>110</sup>. Solutio: ibi lex de natis post manumissionem loquitur, hic uero de illis qui ante manumissionem sunt procreati. Sed speciale est in ecclesia ut libertinorum filii etiam post manumissionem geniti sint ecclesie seruitio obnoxii, quod ex primo sequenti c.<sup>111</sup> potest colligi.

230 65. *Liberti usque in futura prole non pateat.* Hinc intellige quod filii etiam post manumissionem parentum geniti ecclesie seruitio sunt obnoxii et ad eos paterna obnoxietas hereditaria successione transcendet. Sed queritur an nepotes et ceteri qui usque ad septimum gradum a libertinis descendunt omnes sint ecclesie obligati ut parentes. Quod uidetur; nam qua ratione obligatio a libertino transit in filium, eadem ratione et per filium in nepotem et sic de ceteris. Alii tamen asserunt in contrarium. Cum enim hec sit personalis obligatio, ergo non personam transgreditur et obnoxietas sicut transgressio in successione deletur, ut supra C.i. q.i. Cito<sup>112</sup>, C.ii. q.i. Imprimis<sup>113</sup>. Quod tamen horum sit uerius, illis relinquimus quos mundi labor exagitat<sup>114</sup>.

217 *actione*] *accusatio* **A**] *actio* **La P**      218 *actio*] *accusatio* **A**      219 *placet*] *patet* **Lr Lp**  
*esse om.* **Lr Lp**      *introductam*] *inductam* **A**] *Vel improprie hic ponitur ingrati actio*  
*quod (sed R) est sensus per ingratitudinem uelut per aliquam actionem reuocantur add.* **La R**  
220 *uidetur*] *esse add.* **Ba A La R P**      221 *in legibus om. A*      *in*] // **A** *continetur*]  
*exponitur* **A**      l. i. *om.* **Lr Lp** *] ma(numissis) R*      *Ibi -* 223 *Libertina om. R*      222 *ut -*  
223 *Libertina om. Ba A*      *ut*] *et La*      *ut Cod.*] *et tit.* **Lr Lp**      *de*] l. vii. *praem.* **Lr Lp**  
*La*      *manumissis*] *a add.* **La P**      224 *Sed*] *Vel Ba La R P*      *ecclesia*] *ecclesiastico P*  
225 *ut*] *uel Ba* *] ubi La*      *ecclesie seruitio om. P*      227 *Liberti*] *Si praem.* **Ba**      *non om.*  
**A**      *intellige*] *collige Lp* *] colligimus Ba A La R P*      *etiam om.* **Lr Lp**      228 *parentum*  
*om. A*      *seruitio om.* **Ba A La R P**      229 *paterna*] *parentum A*      *transcedet*] *transit*  
**A**      *Sed*] *Hic P*      231 *sint om. Ba*      *obligati*] *ligati Ba*      *uidetur*] *uerum add.* **A**  
232 *obligatio*] *obligationis A*      234 *ergo om. A*      *transgreditur*] *potest transgredi Ba A*  
*La R P*      235 *supra*] *infra Lr Lp*      236 *Imprimis -* 237 *exagitat om. A*      *uerius om. P*  
*illis*] *inquirendum add.* **Ba La R P**

<sup>109</sup>Inst. 1.4.1      <sup>110</sup>Cod. 7.14.9      <sup>111</sup>C.12 q.2 c.65      <sup>112</sup>C.1 q.1 c.16      <sup>113</sup>C.2 q.1

c.7      <sup>114</sup>Cf. D.34 c.17 n.476; D.74 (75) c.7 n.778 ; C.5 q.2 c.2 n.8; C.11 q.3 c.7 n.119; C. 16 q.7  
c.26 n.229; C.31q. 1. c.8 n.8; C.33 q.1 c.4 nn. 15,16.

66. *Quicumque usque ita ut ad concilium.* Et hoc forte locum habet cum  
 pretiose res ecclesie debent dari. In melioribus uero sufficit consensus  
 240 clericorum, ut supra e. q. Sine exceptione<sup>115</sup>, nisi quis uelit dicere ad antiqua  
 tempora hoc esse referendum ut illud est supra, C.x. q.ii. c.i<sup>116</sup>.
67. *Ecclesiasticis usque necesse fuit.* Ordo constructionis hic est: et idcirco  
 'necesse fuit' beneficium, subaudi nostre *largitatis*, scilicet ipsam donationem  
 fulciri, firmari, robore auctoritate pro futuri testimonii, idest auctoritate  
 245 nostra uicem pro futuri testimonii continente. Alia littera habet 'pro  
 futuro testimonio' et eodem modo exponitur. Vel sic: idcirco necesse fuit  
 beneficium, scilicet nostre largitatis, scilicet ipsam donationem; *fulciri*, idest  
 firmari; *robore*, auctoritate subaudi huius scripti nostri; scripti dico tenentis  
 uicem profuturi testimonii<sup>117</sup>.
- 250 68. *Cum redemptor usque omneque uestrum uobis relaxamus peculium.* Contrarium uidetur quod supra legitur, e. q. Si quis de seruis<sup>118</sup>, scilicet  
 quod non potest concedi plus libertinis ecclesie quam uiginti solidorum  
 ualens. Sed forte totum peculium istorum summam non excedebat, ut  
 contra canones uidetur hec manumissio cum isti non poterint plene libertati  
 255 donari, nisi dupli recompensatio a manumissore daretur ecclesie, ut supra e.  
 q. Episcopus<sup>119</sup>. Vel speciale forte est in summo pontifice qui legibus non est  
 adstrictus. Vel licet non exprimatur hic, factum fuisse tamen debet intelligi.  
 Vel non fuit hic necessaria dupli recompensatio quia forte in eis aliquod

---

238 *ita om. A* Et - habet *om. P* 239 *In*] Et *praem. Lr Lp* melioribus] mediocribus  
**Ba A La R P** uero *om. Lr Lp* 241 *hoc om. P* illud] *quod add. P* est *om. A*  
 242 *Ecclesiasticis* - constructionis *om. P* necesse] *huius praem. Ba La R hoc praem. A*  
*Ordo* - 243 *fuit om. A* 243 *beneficium*] *beneficia A* 244 *fulciri*] idest *add. Ba A La R P*  
*robore*] *ita add. A* *auctoritate*] *in nostra uice add. Ba*] *et praem. R* idest  
 - 245 *testimonii om. P* (*omoio.*) 245 *continente*] *obtinente Ba A La R P* 246 *modo*]  
*intelligitur uel add. P* et] *illud Ba* Vel sic] *Et P*] *Et add. A* Vel - *idcirco*] Sic  
*et ideo R* 246-247 *fuit beneficium scilicet*] *est testimonium A* 248 *robore*] *ita add. A*  
*et add. R* *subaudi om. Lr Lp* *scripti<sup>1</sup>*] *prescripti R* *nostri*] *mei Lr Lp*  
 250 *omneque uestrum*] *cause quod uidetur Lr Lp* *uobis om. A*] *seruitutis add. R*  
*relaxamus*] *relaxare Lr Lp* 251 *Contrarium*] *Contra A* *scilicet*] *ut dicitur add. A*  
 252 *libertinis*] *libertis A* 253 *ualens*] *habens P* *totum peculium istorum om. Lr Lp<sup>ac</sup>*  
*viginti solidorum*] *add. Ba A La P*] *solidorum add. R* ut] *Item Ba A La R P*  
 254 *uidetur*] *fuisse add. Ba A La R P* *hec*] *istorum A* uel *praem. P* 255 *dupli om. A*  
 257 *Vel*] *Sed A La*] *Si R* *factum om. P* tamen] *cum Lr Lp* 258 *dupli*] *duplex R*

---

<sup>115</sup>C.12 q.2 c.52

<sup>116</sup>C.10 q.2 c.1

<sup>117</sup>Cf. SL C.12 q.2 c.67 (in fine)

<sup>118</sup>C.12 q.2 c.57

<sup>119</sup>C.12 q.2 c.58

seruitium sibi retinuit Romana ecclesia<sup>120</sup>.

260 70. *Aurum usque non obseruet.* Subaudi cum necessitas ipsum erogari suadet. Vsque *nonne melius.* Et nota quod hic comparatio non inter participantes ponitur et est sensus: sacerdos bene conflat, sacrilegus uero male et more humano loquitur. Simile est illud Apostoli: 'melius est nubere quam uri'<sup>121</sup> et 'mare Ponticum dulcius'<sup>122</sup> etc. Vsque *sacri calicis.* Hoc 265 ideo Ambrosius dicit quia uasa sacra et uestes ecclesie non uendi laicis nec nomine pignoris dari debent, nisi forte urgentissima necessitate instante, ut Bur. lib.iii., Vt nullus<sup>123</sup>. Item hic queritur an calix sacratus sit dandus pagano cum nisi detur minatur se captum occidere. Et periculosissime hec admittitur dispensatio ut nos committamus minima ne alii incident in 270 maiora, ut supra d.xiiii. Quod ait<sup>124</sup>. Quidam tamen uolunt sibi equitatem fingere et hoc dicunt esse faciendum, quibus Gratianus consentire uidetur, infra C.xxiii. q.i. § Item ab aliquo<sup>125</sup>.

275 71. *Gloria usque in paupere domo.* In persona monachorum loquitur hic Ieronimus, ut infra C.xvi. q.i. § Hoc idem<sup>126</sup>. Vsque *cautum,* quia forte prouidendo maiorem utilitatem ad presens nichil erogat ut possit copiosius in opportuno tempore erogare. Vel timendum est ne fraudem adhibeat.

72. *Sepe usque preiudicium,* infra C.xvi. q.ii. c. Clerici<sup>127</sup>, contra. Solutio: uerum est quod ibi dicitur, sed quod hic dicitur ecclesie fieri preiudicium, non propter diuturnam retentionem sed propter ignorantiam debet intelligi,

259 sibi *om.* **Ba** 260 usque] *habet A obseruet*] *ut seruet Ba A R P* necessitas] uel utilitas *add.* **Ba A La R P** 261 suadet] precipitur **Lr Lp** 262 participantes] participantia **A** 264 Ponticum] est *add.* **A** etc.] est alio **Ba La R P**] albo **A** 265 non] nec **A** 266 instantे *om.* **A** 267 hic *om.* **Ba A R** 268 pagano *om.* **P** nisi] non **Lr** nisi detur *om.* **Ba** detur minatur] determinaret **P** minatur] comminatur **Ba** se *om.* **A** captum] captuum **A La P** 269 dispensatio] compensatio **A** nos *om.* **Lr P** committamus] commutamus **R** ne] ut non **Ba** 270 xiiii.] lxxiiii. **Lr Lp** tamen *om.* **Ba R** 271 consentire] assentire **Ba La R P** 272 infra] ut *praem.* **A** 273 *Gloria*] *episcopi add.* **P** hic *om.* **Lp** 274 *cautum*] uel *praem.* **Ba A R P** 275 prouidendo] prouipendendo **Lr Lp** 276 ne] scilicet *add.* **Ba A La P** 277 q.ii.] q. iii. **Lp P** 278 est *om.* **P** ibi] hic **A** dicitur<sup>2</sup> *om.* **P** 279 retentionem] receptionem **Ba**

<sup>120</sup>Cf. SL C.12 q.2 c.68 v. *manumissionis*

<sup>121</sup>1 Cor 7,9

<sup>122</sup>Cf. Caius Sallustius Crispus,

Historiae, Fragmentum cciv: «Ipsum mare Ponticum dulcius quam cetera» in Oeuvres completes de Salluste (ed. J.-P. Charpentier- F. Lemaistre) Paris, Librairie Garnier Frères, p. 367.

<sup>123</sup>Bur. 3.104; PL 140.694

<sup>124</sup>D.14 c.1

<sup>125</sup>C.23 q.3 p.c.1

<sup>126</sup>C.16 q.1 a.c.41

<sup>127</sup>C.16 q.3 c.11

280 qua impediente, res suas ecclesia non repeatat<sup>128</sup>.

73. *Si episcopus usque de consensu concilii sui, idest capituli. Alias enim monasterium de rebus episcopatus constitutum episcopo redderetur, ut supra e. q. Apostolicos*<sup>129</sup>.

285 74. *Bone rei usque ea tamen cautela seruata etc. Et nota quod hec regula est tenenda quoties alicui ecclesie aliquid debet subtrahi ut aliis conferatur, ut infra C.xxv. q.i. § Hiis ita*<sup>130</sup> *et supra C.e. q.i. c. penult.*<sup>131</sup>

290 75. *Religiosam usque oportet. Hinc collige fauorabiliiores esse causas religiosorum et eorum petitiones esse facilius exaudiendas, d.lxxxvi. Cum multa*<sup>132</sup>, *C.xxxv. q.viii. Veniam, C.xxiii. q.v. Administratores*<sup>133</sup>, *in Extra. c. Licet uniuersis*<sup>134</sup>.

Ecce ostensum est.

### <Q. III>

1. *Placuit. In hoc c. dicitur quod tempore promotionis alicuius clerici, nulla in eius bonis esse uidebantur et post promotionem suam multa inueniuntur habere, usque adeo indistincte omnia presumantur esse ecclesie, ut iudicetur esse sacrilegus si suo nomine instrumenta confecerit.*

280 impediente] inpendente Lr Lp repetat] repeteret A 281 de] si Lr Lp  
consensu] episcopi add. Lp idest] scilicet Lp 282 constitutum] constructum  
Lp A La episcopo] episcopio A 284 usque om. Lr Lp tamen om. P ]  
tempera(me)nti add. A 285 subtrahi] detrahi A P aliis] alii A P 286 i.  
om. A penult.] Non tamen quilibet episcopus (episcopo R) potest unam de hiis  
remunerationibus facere (assumere La P), tum (secundum quosdam La P) ne (om. La P)  
annichil(ar)entur bona ecclesie, (quod tamen prouenire non add. La P; credimus tum add.  
La; concedimus add. P) (quia unusquisque intelligitur augmentare bona ecclesie, tum  
etiam add. La) (tum etiam add. R P) quia per hoc (non add. P) sustinet ecclesia dampna  
grauia add. Ba<sup>p</sup>c La R P 287 fauorabiliores] fauorabiles A La 288 esse om. A  
La P exaudiendas] ut arg. add. A 288–289 Cum multa om. R 291 Ecce - est om. A

### <Q. III>

2 quod] si add. Ba La R tempore] cum ante A promotionis] promotionem A  
alicuius om. A clerici] clericis A 3 in eius bonis] bona A suam om. A  
3–4 multa inueniuntur] inuenitur multas P 4 omnia om. A La presumantur]  
presumuntur A La 5 iudicetur] iudicet add. Ba<sup>p</sup>c ] ne uideatur add. Ba

<sup>128</sup>Cf. SL C.12 q.2 c.72 v. *preiudicium*

q.2 c. 74 v. *temperamenti cautela seruata*

<sup>134</sup>2 Comp. 2.2.1 (=X 2.20.23), JL 13974

<sup>129</sup>C.12 q.2 c.13

<sup>131</sup>C.12 q.1 c.27

<sup>132</sup>D.86 c.5

<sup>130</sup>C.25 q.1 p.c.16 § 1; cf. SL C.12

<sup>132</sup>D.86 c.5

<sup>133</sup>C.23 q.5 c.26

Simile est in Bur. lib. iii., Inuestigandum<sup>135</sup>. Si uero promotionis tempore habebat aliquid, quod tamen a bonis ecclesie non erat separatum et consanguinei clerici sunt in possessione, queritur an pro ecclesia et contra consanguineos sit presumendum uel e conuerso. Et dicimus quod in  
 10 primo casu indistincte presumetur pro ecclesia ut hic, cum clericus et eius consanguinei in contrarium possint probare. Si uero habebat clericus aliquid promotionis tempore, tunc non magis pro ecclesia quam contra eam presumetur, sed quid tenet, teneat donec per legem amittat et commodum possessionis habeat ut onus probationis in aliud transferat. Vsque *quod eorum proposito congruat*, idest poterit in talem usum expendere qui sit licitus et honestus, scilicet ut det ea catholicis, non hereticis, quod non licet, ut infra C.xxi. q.ii. c.ult.<sup>136</sup> Vsque *quod si a suo proposito* etc., idest si eo modo usus est quo non debuit, puta ad exercendas usuras et huiusmodi, punietur prout hic dicitur. Et nota hinc quod quicquid per monachum uel clericum uel  
 20 canonicum acquiritur, ecclesie acquiritur; nam secundum leges principum quicquid per seruum acquiritur, domino acquiritur ut in Inst. lib. ii. tit. Per quas personas nobis acquiritur, l.i.<sup>137</sup>

2. *Quicumque usque pro sui utilitate*, quia forte medicus uel aduocatus erat. Aut *per scripture seriem*, scilicet quia nouerat scribere et inde quedam lucratus est uel per testamentum<sup>138</sup>.

6 est om. A 7 non om. Ba 10 indistincte ] indeterminate R presumetur ]  
 presumeretur Lp hic om. P cum ] qui Lr Lp ] nisi A ] non La P et ] uel Ba A La  
 R P 11 uero ] non Lr Lp habebat clericus ] adherebat P 12 eam om. Lr Lp<sup>ac</sup> Ba<sup>ac</sup>  
 13 presumetur ] presumeretur Lp quid ] qui Ba A La R P donec - amittat om.  
 Ba A La R P 14 transferat ] transferatur Ba R ] Vsque quod - 16 honestus add. (repetit) R  
 ]Vsque cum parant (comparant La P) et sibi retinent. Si uero donarent aliis (maxime add. La P)  
 inter uiuos aliter (secus La P) esset. Nam pecuniam quam habet quis de ecclesia potest (nec P)  
 dare consanguineis. Ergo et premium quod ex ea est emptum. Sunt tamen qui dicunt quod  
 de rebus ecclesie non potest clericus dare consanguineis nisi ut pauperibus, ut supra ea. q. ii.  
 Quisquis (C.12 q.2 c.19) add. Ba<sup>pc</sup> La R P *congruat*] congruit A 15 idest] et R qui ]  
 quid R 16 det] de R det ea] dico A quod] etiam add. R 17 xxxiiii. ] xxiiii.  
 Lp<sup>pc</sup> 18 est] fuerit Ba A La R P puta om. P ad exercendas] exercendo Ba A La  
 R P et huiusmodi] haberi P punietur] deponetur A prout] ut A 19 hinc  
 om. A hinc quod] quod huic Lr Lp uel<sup>1</sup> om. Lp A ] per P monachum uel om. Ba  
 uel<sup>2</sup> om. Lr Lp ] per P 20 canonicum om. Lr Lp ecclesie om. Lr Lp<sup>ac</sup> 22 l.i. ] § i.  
 A om. P 23 *Quicumque*] *Quodcumque* A uel om. Lr Lp

<sup>135</sup>Bur. 3.118; PL 140.696

<sup>136</sup>C.24 q.2 c.6

<sup>137</sup>Inst. 2.9.1

<sup>138</sup>Cf. SL C.12 q.3 c.2 (in principio)

## &lt;Q. III&gt;

§ *Quod autem.*

1. *Sacerdotes.* Multipliciter solent quidam hoc c. exponere et multiplicitas confusionem generat et impedit intellectum. Vnde quoniam simplicitas amica est legibus, sine preiudicio melioris sententie sic possumus pertransire. Ecce quidam episcopus de rebus ecclesie emit p[re]edium. Quesitum fuit quid iuris esset et cuius nomine deberent instrumenta confici. Et dicit canon quod si episcopus habebat de proprio multum uel parum et non constat eum dedisse de proprio, indistincte nomine ecclesie debent 10 confici instrumenta. Si de proprio habuit, ideo dicit, quia si nichil haberet non erat necessarium ut nomine ecclesie instrumenta fierent, cum in dubium non ueniat totum esse ecclesie quod emit. Si uero diues erat episcopus et suarum rerum noscet habere compendium et certum est de proprio in emptionem dedisse, si se utriusque rei quantitas exequauit quoniam tantum 15 datum est de rebus ecclesie quantum de propriis, tunc inter ecclesiam et descendentes heredes equo iure conquisitio pertinebit<sup>139</sup>.

## &lt;Q. V&gt;

§ *Testamenta uero.* Preter omnia que circa presentem articulum reperiuntur

---

## &lt;Q. III&gt;

3 *Sacerdos* A et] sed A 4 generat om. Lr Lp 4–5 simplicitas amica] multiplicitas inimica A 6 pertransire] dicere A emit] emerat P 7 fuit] est Lr confici] emptionis add. A 8 proprio] uel add. R proprio multum] predio uel uile A parum] carum A 10 nichil] non Ba haberet] de proprio add. A 11 erat] esset Ba A La P 12 non om. Lr Lp totum esse om. A emit] Vel si pro quamuis accipiatur et est sensus (consensus P) quamuis de proprio habet cum non constet eum dedisse de propriis add. La P 13 suarum] usurarum Lp<sup>ac</sup> rerum om. P certum] crimen Lr Lp<sup>ac</sup> 14 emptionem] emptione A dedisse] tamen add. A exequauit quoniam] exequerit quia La quoniam] quia A R P 15 datum om. Ba propriis] proprio A 16 descendentes] decedentis A La ] condescendentes P

## &lt;Q. V&gt;

2 Preter] Preterea R omnia] ea A reperiuntur A

---

<sup>139</sup>Cf. SL C.12 q.4 c. 1 v. *Sacerdotes*

in summis unum hic solet queri, precipue quod a pluribus queritur et fere a nemine inuenitur. Et ita paruuli petierunt panem et non erat qui frangeret eis<sup>140</sup>. Cum enim certo sit certius quod bonis ecclesiasticis possunt clerici uti quamdiu superstites erunt, quare in morte non possunt ea alicui legare nec de eis possunt conficere instrumenta, ut infra primo et secundo c. continetur<sup>141</sup>. Et sic apparet quod in uita sunt liberi et in morte sunt serui, ut in Inst. lib. i., tit. lege de Fufia Canina tollenda, l. i.<sup>142</sup> Huic tamen questioni sic credimus satisfieri posse. Dicimus itaque quod clericus usufructuario comparatur; ususfructus uero qui in morte usufructuarii finitur, qui quamdiu uiuit potest uti fructibus suo tantum nomine, ita quod alii legare non potest, ut supra C.x. q.ii. Precarie<sup>143</sup>. Ita de clero potest dici. Vel aliter: certum est quod beneficia dantur clericis intuitu officii quo ecclesie seruiunt. Vnde cui unum et reliquum tollitur, ut d.lxxxi. Si quis amodo<sup>144</sup>. Vnde cum in morte non possint ecclesie utilitatibus deseruire non est dignum ut res ecclesie aliis largiantur cui non possunt in officiis deseruire.

6. *Sicubi usque secundum furti tenorem, scilicet manifesti uel non manifesti.*  
20 Vnde hinc habes quod ecclesia res suas cum augmentatione potest recipere.

3 unum *om. A*] initium **P** queri] inquire **Ba** et] cum **A** et fere] conferre **P**  
 4 inuenitur] solutum *add. Lp* 5 quod] de *add. A* 6 erunt] sunt **A P**] fuerint **La R**  
 quare] quia *add. R* 7 conficere instrumenta] condere testamentum **A** infra] in **A**  
 8 sunt *om. Ba A La R P* 9 sunt] efficiuntur **A** Fufia] Fufio **A** Fufia Canina]  
*Fufitonnica Ba* l. i. *om. Lr Lp A* 10 quod clericus *om. A* 11 ususfructus uero *om.*  
**Ba A R** 12 qui quamdiu uiuit] quidquam diuinum **P** ita quod] itaque **P** quod]  
*etiam add. A* 14 quo] quando **Ba** 15 seruiunt] deseruiunt **Ba A La R P** cui]  
*cum Lr Lp* et] uel *Lr Lp* 16 deseruire] seruire *Lr* 17 non] nec *Lr Lp* cui]  
*qui A* possunt] ei *add. A* 18 deseruire] Sunt tamen qui dicunt quod prebendarius  
*de redditibus suis licite potest testari sed non de rebus ecclesie add. La P* 19 *Sicubi*] *Si cui*  
*Lr Lp* 20 ecclesia *om. A* recipere] repetere **A**

<sup>140</sup>Lm 4,4 (Daleth); cf. Lc 15,16; 16,21

<sup>141</sup>C.12 q.3 c.1,2

<sup>142</sup>Inst.1.7.1

<sup>143</sup>C.10 q.2 c.4

<sup>144</sup>D.81 c.16

## &lt;CAVSA XIII&gt;

*Diocesani.*

## &lt;Q. I&gt;

§ *Quod priori ecclesie hec omnia.* Cum ante constitutionem huius operis materia de iure canonico esset incognita et eius exercitium paucis esset accommodatum, eueniebat aliquando ut illi soli hac uia, licet claudicando, 5 incederent qui erant forensibus disputationibus erudit. Vnde nec ad priuatum traherentur commodum que ad bonum erant commune prefixa uniuersorum utilitatem et commodum uniuersalem, Magister et presentis operis auctor inspiciens et attendens ut disputandi daret nobis materiam et dando nos instrueret et doceret, quasi sub iudice constitutos introducit 10 clericos disputantes de prediis. Et primo allegat pro actoribus probans multipliciter eis esse decimas dandas et hoc facit et prosequitur usque ad illud.

1. (p.c.) § 1. *Hiis ita*<sup>1</sup>. Ab eo autem loco inducit reos disputantes et probantes multipliciter eas sibi deberi pro eo quod illi seruiunt in 15 tabernaculo et hoc prosequitur usque ad illum locum.

1 (p.c.) § 4. *Quia ergo usque producens, o subdite. Fenum, idest temporalia*

---

2 *Diocesani om. P ] cuiusdam add. La ] In superiori causa dictum erat clericos non debere propria possidere. Sed quoniam habetur distinctionis cleri solent ducere in querelam dantes unde ergo uiuemus si propria non possidemus ideo ut tacite quasi respondere uideatur: qui habent decimas et oblationes uiuant de illis. Supponit tractatum alium ubi inducens clericos de decimis altercantes ostendit et oblationes clericis dandas interserens qua pena sint feriendi qui oblationes ecclesie detinent. Agit etiam de sepultura eligenda et de officiis pietatis pro mortuis exhibendis. Vt autem hec omnia etc. add. Ba (Cf. *Summa Rufini*, ed. Singer p. 332)*

## &lt;Q. I&gt;

2 operis ] laboriosi *praem.* Ba A La R P ] et operiosi laboris *add.* Ba A La R P 3 canonico ] disputandi *add.* Ba A La R P 4 aliquando *om.* Ba 5 incederent ] incedunt Lr Lp ] inhererent Ba disputationibus ] disceptionibus Ba ] disceptionibus A La 6 erant ] sunt Ba 7 commodum ] commoditatem Ba 8 auctor ] actor A 12 illud ] illum Lp Ba ] locum *add.* Ba 13 reos ] eos Lp Ba disputantes ] respondentes A La P 16 § 4 *Quia ergo - 31 negare ] post Q. II 1 (p.c.) et 1. (p.c.) § 1 inserit Lr Quia ergo - 31 negare (transfertur post Q.II p.c.1) Ba A La R P usque om. Lr Lp R producens ] produces A*

---

<sup>1</sup>C.13 q.1 p.c.1 § 1

- hec. *Iumentis*, idest predictoribus qui onera uestra fuerunt. *Et herbam*, idest uite necessaria. *Seruituti hominum*, idest hominibus seruientibus uobis. Vsque *communicet*. Expone sic: hii qui te catechizant, idest instruunt uerbo solo et sine opere et exemplo, subaudi bona sua faciendi communia ei doctori qui catechizat, idest instruit se. Vsque *non alligabis os bouis triturantis*<sup>2</sup>, idest non prohibebis predicatorem de predicatione uiuere. Boui autem predictor comparatur quia corda fidelium nomine predicationis exarat<sup>3</sup>.
- 25 1 (p.c.) § 8. Vsque *si non uultis sinere*, idest sponte nobis dimittere. *Vel*, idest saltim. *Patimini*, quia plus est sinere quam pati aliquid fieri. Sinere enim uolens, pati uero coactus dicitur, ut infra C.iii. q.vi. Non liceat<sup>4</sup>.
- 1 (p.c.) § 13. Vsque *idem est possessione*, idest sicut tunc non possunt nobis auferri decime, dicunt auctores, cum parochiani nostri predia in nostra parochia constituta extraneis parochianis donant ita nec cum ipsis in alienam parochiam domicilia mutant, nobis possunt decimas subtrahere uel negare.

## &lt;Q. II&gt;

- 1 (p.c.) *At illi*. Et hunc modum usque ad finem questionis obseruat. Sed quicquid Magister more solito hinc inde inducat, hoc tamen in summa teneas quod illis debent dari decime in quorum parochia sunt predia constituta.
- 5 Decime enim ratione prediorum non ratione personarum conferuntur. Nam licet possessiones dominus in alia parochia habeat et domicilium in alia et moretur, illis tamen tenetur de prediis dare decimas in quorum parochia

17 *Iumentis*] *Iurantis Lr Lp* idest *om. Lr Lp* predictoribus] predicationibus *Lr Lp* qui] per *Lp* fuerunt] ferunt *R* 18 hominibus] omnibus *Ba La R P* 19 hii] hiis *Lr*] habens *Lp*] his *Ba R*] is *A* te *om. Ba A R* catechizant] catechizatur *A R* instruunt] qui instruitur *A* 20 faciendi] faciendo *Ba A* 25 *Vel*] pro add. *Ba* 26 saltim] saltem *R* 27 uero *om. A* liceat] aliquid fieri add. *Ba* 28 *possessione*] possessorem *A F* idest] etc. *praem. A* non *om. Lr Lp* possunt] possent *A* 29 predia] de prediis *Ba* 30 constituta] constitutis *Ba* cum] tunc *Lp*

&lt;Q. II&gt;

3 more solito *om. P* solito] allegando add. *Ba A La R P* teneas] tenetis *Lp*

4 debent dari] dande sunt *A* 5 enim] igitur *La* ratione<sup>1</sup> *om. P* 6 possessiones]

possessionis *A P* et<sup>1</sup> *om. Lr Ba A P* in alia<sup>2</sup> *om. Ba A La R P* 7 moretur] maneat

*Ba*] moreretur *La* de prediis] predii *La*

<sup>2</sup>Dt 25,4      <sup>3</sup>Cf. C.13 p.c.1 § 4 (passim)      <sup>4</sup>C.3 q.6 c.14

sunt predia constituta, ut infra C.xvi. q.i. Si quis clericus<sup>5</sup>. De negotio autem uel rebus aliter acquisitis illis sunt dande decime qui eis per totum anni circulum spiritualia seminant et sacramenta ministrant, ut infra C.xvi. q.i. Questi<sup>6</sup>. Sed queritur an sacerdos uel quilibet clericus teneatur decimas dare uel de decimis quas percipit uel de prediis que possidet. Et dici potest quod de decimis decimas soluere non tenetur, cum decimata non deberent iterum decimari. De prediis uero que sunt patrimonialia ibi tenentur dare decimas ubi parentes eorum dare consueuerunt. Si uero fuerint ecclesiastica que possident predia, secundum quorundam sententiam a decimationum prestatione similiter sunt immunes, quia nec ecclesia ecclesie, nec leuita leuite legitur umquam decimas persoluisse, ut infra in Extra. c. Fraternitatem tuam<sup>7</sup>. Alii sentiunt in contrarium sed quod istorum sit potius et maiori ratione nitatur non est meum propositum ad presens decidere et diffinire.

1. (p.c.) § 1. § Nunc autem queritur. Hec est secunda questio in qua queritur que istarum ecclesiarum debeat ius funerandi istos habere. Dicimus quod ibi debet quis sepeliri hodie ubi parentes consueuerunt antiquitus sepeliri, nisi in quibusdam casibus quos habes infra e. q.<sup>8</sup>, exceptos infra c. Vbicunque<sup>9</sup> et c. Placuit<sup>10</sup>.

2. Ebron usque in spelunca dupli. Et nota quod spelunca illa una et

<sup>8</sup> predia om. R     <sup>9</sup> uel ] de add. A     rebus ] de aliis *praem.* La     12 dare ] soluere Ba  
de decimis ] decimas Ba     13 deberent] debeant A ] habeant R     14 uero ] autem Ba A  
La R P     patrimonialia] patrimonia Lr Lp     dare om. R     15 consueuerunt]  
consueuerant A R     20 meum ] nostrum Ba A La R P     diffinire] § 4. Vsque  
*quia ergo*, producens, o subdite. *Fenum*, idest temporalia hec. *Iumentis*, idest predictoribus  
qui onera uestra fertur. *Et herbam*, idest uite necessaria. *Seruituti hominum*, idest hominibus  
seruientibus uobis. Vsque *communicet*. Expone sic: is qui catechizatur, idest instruitur (idest  
instruitur *om.* P) uerbo solo et sine opere et exemplo, subaudi bona sua facienda (faciendo  
P) communia ei doctori qui catechizat, idest instruit se. Vsque *non alligabis os bouis trituranti*,  
idest non prohibebis predicatorum de predicatione uiuere. Boui autem predicator comparatur  
quia corda fidelium nomine predicationis exarat *add.* La P § 8. Vsque *si non uultis sinere*, idest  
sponte nobis dimittere. *Vel*, idest (*idest om.* P) saltim. *Patimini*, quia plus est sinere quam pati  
aliquid fieri. Sinere enim uolens, pati uero coactus dicitur, ut infra C.iii. q.vi. Non liceat (c.14).  
§ 13. Vsque *idem est possessorem* etc. idest sicut tunc non possent nobis auferri decime (decime]  
de crimine P), dicunt auctores cum parochiani nostri predia (predia]de *praem.* P) in nostra  
parochia constituta extraneis parochianis donant, ita nec cum ipsis in alienam parochiam  
domicilia mutant, nobis possunt decimas subtrahere uel negare *add.* La P     22 Dicimus ]  
Et *praem.* A     23 parentes] eius *add.* Ba A La P ] ei *praem.* R     24 habes infra ] habet Lr  
26 Ebron] Pbro Lr ] bron Lp

<sup>5</sup>C.16 q.1 c.42     <sup>6</sup>C.16 q.1 c.46     <sup>7</sup>1 Comp. 3.26.8 (=X -), JL 13873     <sup>8</sup>C.16 q.1     <sup>9</sup>C.16  
q.1 c.16     <sup>10</sup>C.16 q.1 c.8

simplex erat. Duplex tamen dicitur propter duplia, idest uaria que ibi erant receptacula, sicut sapientia Dei una et simplex. Multiformis tamen dicitur esse ab Apostolo, ibi scilicet ut innotescat multiformis sapientia Dei<sup>11</sup>  
 30 quod fit propter multiplices eius effectus.

3. Vsque *unaqueque mulier sequitur uirum suum*. Hinc collige quod mulier tenetur uirum suum sequi extra prouinciam transmigrantem. Ergo etsi leprosus fuerit eum sequi tenetur ut infra C.xxi. q.ult. Si quis<sup>12</sup> et C.xxi. q.v. Horrendus<sup>13</sup>, Omnes<sup>14</sup> et in Extra. Quoniam sicut ex multis<sup>15</sup>. Quidam  
 35 tamen dicunt hoc esse consilii, non precepti<sup>16</sup>. Vnde predicta omnia non sequuntur.

3. (p.c. § 9) Vsque *in sepulcro patrum* etc. Ideo autem forte Ioseph uoluit ossa sua in sepulcro patrum suorum<sup>17</sup> ponи quod erat Ierosolimis, quia credebat quod ibi debebat Christus resurgere; et cum eo multa corpora  
 40 sanctorum qui dormierunt ut cum illis resurgeret et sicut eum illius loci uicinitas iungeret sic communiter beatitudine frueretur et forte non est fraudatus a desiderio suo. Vnde hinc uolunt quidam colligere quod sancti qui passionis Dominice tempore resurrexerunt cum Christo non sunt iterum resurrecturi. Non enim appeteret Ioseph cum illis resurgere si cum eisdem  
 45 iterum esset moritur uel ideo quia tunc temporis ignominiosum erat alibi sepeliri sicut ignominiosum est hodie uniuerso generi, cum quis de consanguinitate ad patibulum trahitur et morte turpissima condempnatur. In penam etiam quibusdam dictum est quod non ponerentur ad patres suos, sicut ille qui comedit in loco prohibito, quam uiui pre dolore nimio sustinuerunt.  
 50

28 Dei] que add. Ba La simplex] est add. A La P 29 ibi] ubi R scilicet om. Ba A La R P ut om. Lp Dei om. Lr Lp 30 eius om. Ba 34 Horrendus] Si uxorem (C.32 q.5 c.18) add. Ba A La R P sicut] si quis Lr Lp ex] in Ba 37 sepulcro] sepulcris F patrum] suorum ossa collocarent add. Ba etc. om. Ba Ioseph om. Lr Lp<sup>ac</sup> 39 debebat] debeat Lr 40 dormierunt] dormierant A ] surrexerunt add. P illis om. A ] resurgentibus add. Ba A La R P resurgeret] illud *praem.* A 42 a om. Ba A quod sancti om. P 44 resurrecturi] mortui Ba A La R P resurgere om. Lr Lp si cum] sicut Lr Lp 45 uel om. Ba quia om. Lr Lp 46 alibi - ignominiosum om. R (omoio.) sicut] sic Ba est] cum R quis] aliquis A 47 consanguinitate] consanguineis Ba condempnatur] moritur Lp 49 ille] illi Ba A La R P comedit] comedenter Ba R in loco prohibito om. Ba<sup>ac</sup> uiui om. Lp

<sup>11</sup>Cf. Eph. 3,10      <sup>12</sup>C.34 q.1 et 2 c.4      <sup>13</sup>C.32 q.5 c. 17      <sup>14</sup>C.32 q.7 c.7      <sup>15</sup>1 Comp. 4.8.2 (=X 4.8.2, Quoniam ex multis), JL 13773      <sup>16</sup>Cf. SL C.13 q. 2 c. 3 v. *Quacumque usque sequatur*      <sup>17</sup>Gn 47,30 et Ac 7,16

4. *Vltima uoluntas.* Subaudi si in lege uel canone non fuerit improbata, ut infra C.xvi. q.i. Consideratio<sup>18</sup>. Quid enim si decedens pater filium uelit sine causa exheredem facere? Numquid hec uoluntas seruabitur? Nequaquam, ut infra e. q. Si quis irascitur<sup>19</sup>. Ideo autem uoluntas ultima seruari precipitur quia nichil est quod tam debeatur homini quam uoluntas postquam decessit.

5. *Illud usque donec ratiocinia cuncta deduceret,* idest donec redderet rationem uillicationis sue<sup>20</sup>. Et nota quod hinc potest colligi eum qui debito uel ere alieno est obligatus uel aliqua obnoxietate tenetur obnoxius, antequam se expediatur non posse ad religionem transire, C.xvi. q.ii. Si quis incognitus<sup>21</sup>, C.xix. q.iii. Monasteriis<sup>22</sup>, d.liii. Legem quam<sup>23</sup>, d.liiii. Nullus et c. Nulli<sup>24</sup>, Extra. Consuluit nos<sup>25</sup>. Sed queritur si ere alieno obligatus intrauit monasterium et non possit creditoribus satisfacere, an debeat ipse creditoribus tradi habitu monachali exutus uel an ipsum monasterium eum redimere teneatur et satisfacere creditoribus. Et quibusdam uidetur ad modum serui qui creditoribus exutus religioso priuilegio sit reddendus, ut infra C.xviii. q.ii. c.ultr.<sup>26</sup> et d.liiii. Ex antiquis et c. Quis aut<sup>27</sup> et maxime cum delictum persone in dampnum ecclesie redundare non debeat, que de eius persona nullum emolumenntum est consecuta, ut infra C.xvi. q.vi. Si episcopum<sup>28</sup>. Sed quoniam indecorum esse perpenditur et constitutioni 60 canonice inimicum ut monachorum religio secularium conuersationi  
65  
70

52 decedens ] discedens Lp      53 hec ] ultima add. A La P      54 irascitur Lr Lp  
uoluntas om. Lr Lp      seruari ] seruari A      seruari precipitur ] seruabit R      55 tam  
om. Lr Lp      quam ] ut (ut om. P) (supreme add. A La P) uoluntatis eius (eius om. A La P)  
postquam non succedit (non succedit om. A La P) iam (nichil add. A) aliud uelle (possit add.  
A; non possunt add. La P). Liber sit stilus et libere (liberum A ; licitum La P) quod iterum non  
redit arbitrium, ut Cod. lib. vii. (i. A La P) de seruo communi manumisso, Si autem seruus  
(Cod. 7.7.4), (de-seruus om. A La P) de sacrosanctis ecclesiis et de rebus earum l.i (Cod.1.2.1)  
add. Ba A La P      uoluntas om. Lr voluntas - decessit om. Ba A La P      decessit ] succedit R  
56 Illud ] etiam add. Lr Lp ] etc. add. A      deduceret ] deducunt Lr Lp      59 transire ] ut arg.  
add. A      xvi ] xvii A      60 xix.] xviii. Lr Lp      61 Extra ] infra praem. A      Extra - nos  
om. Lr      nos ] Cod. l. vii., de seruo communi manumisso, Si autem (§ Sic nec A) seruus  
(seruus om. Ba) (Cod. 7.7.4) add. Ba A La P      62 intrauit ] intrauerit A      63 uel - 65 exutus  
om. Lr Lp<sup>ac</sup> (omoio.)      65 qui ] quod A      religioso ] religionis Ba      66 xviii.] xvii  
A      et<sup>2</sup> om. A      68 xvi.] vi. Lr Lp      69 Sed quoniam indecorum esse ] Secundum  
quosdam Lr Lp      quoniam indecorum ] // R      et constitutioni ] constitutioni et tr. Lr  
R      70 canonice ] canonibus R